CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO
PEC 3/2021 – 2º TURNO – VOTAÇÃO DO TEXTO PRINCIPAL

(Do Sr. Pompeo de Mattos)

Declaração Escrita  de Voto  à  PEC
nº 3 de 2021 que altera os arts.
14,  27,  53,  102  e  105  da
Constituição  Federal,  para  dispor
sobre  as  prerrogativas
parlamentares  e  dá  outras
providências.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Parágrafo  único  do  artigo  182  do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  DECLARO  que,  na  Sessão  Deliberativa  Extraordinária

(semipresencial)  realizada em 16 de setembro de 2025,  votei  NÃO à Proposta de

Emenda à Constituição nº 3, de 2021, que altera os arts. 14, 27, 53, 102 e 105 da

Constituição Federal,  para dispor sobre as prerrogativas parlamentares e dá outras

providências.

Comunico a Vossa Excelência que, por instabilidade do aplicativo Infoleg, não

foi possível registrar o voto no sistema eletrônico durante a deliberação, motivo pelo

qual encaminho a presente declaração escrita, para que fique consignada em ata a

manifestação de minha vontade parlamentar.

Assim,  reitero  que,  a  exemplo  da  deliberação  em primeiro  turno,  quando

registrei voto contrário à proposta, manifesto novamente meu voto NÃO à aprovação

da PEC nº  3/2021,  conhecida  como “PEC da  Blindagem”,  no segundo  turno,  nos

termos regimentais.

Sala das Sessões, em       de setembro de 2025.

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes
Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

*C
D2

51
74

78
74

70
0*

DV
T

n.
27

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
5

10
:5

4:
13

.9
93

 -
M

es
a

DV
T

27
 =

>
PE

C
3/

20
21

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251747874700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

POMPEO DE MATTOS
Deputado Federal

PDT/RS

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes
Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

*C
D2

51
74

78
74

70
0*

DV
T

n.
27

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
5

10
:5

4:
13

.9
93

 -
M

es
a

DV
T

27
 =

>
PE

C
3/

20
21

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251747874700